Nunc et Anaxagoræ scrutemur homœomeriam,
 Quam Graii memorant, nec nostra dicere lingua
 Concedit nobis patrii sermonis egestas.

His distinctis principiis, inluiti proprietatem concedit philosophus; deinde quod inveniret mutationem formarum esse causam efficientem orbis universi, quæsit ut una aut multiplex esset ista causa, « nam, ait, substratum non a se ipso mutatur. Quærere illud principium, inquit, idem esset ac quærere motricem causam. » Postquam deinde philosophorum alios multum et incassum in hac investigatione sudasse, alios, nihil certi nactus, dubio fluctuasse, exposuit, subiicit Aristoteles: « Nullam causam sufficientem rerum naturalium invenientes, necessario auxpectati sunt quandam causam effectricem superiorem. Nec terra enim, nec quidquam illi simile, causa esse potest recti et boni; sed non magis attendendum est fortunam et quamdam aleam esse causam rerum. »

« Ergo philosophus qui primus dixit inesse naturæ sicut animalibus quandam intelligentiam, omnis existentis ordinis causam, hic habitus fuit præ cæteris aliis qui illum præcesserant, tanquam homo sana mente utens. Nunc si fame creditur, Anaxagoras primus invenit illam doctrinam; attemen existit aliqua dubitatio et forte quedam accusatio, scilicet, Hermotimum Clazomenium illius doctrine fuisse inventorem. » Sed illa præpostera Aristotelis assertio nullam nacta est fortunam apud antiquos et parvi momenti habetur. Ficta et commentitia tanto plus mihi habetur, quod Anaxagoras habuisse principia philosophicæ apud Anaximenem Milesium dicitur. Cic. *De nat. deor.*, l. II: « Anaxagoras qui accepti ab Anaximene disciplinam. » Strah. lib. xiv. p. 645. Eadem tradit Diog. Laert., in *Vita*, initio. Quoad hunc Hermotimum, qui Anaxagoræ a quibusdam opponitur, præstigator haberi debet: qui dicebat animam suam a corpore exire ut passim vagaret: inde facultatem præcunctandi astrorum defectus sumebat; inde quoque mors ei procurata fuit. Ista leguntur inter *Historias commentitias* Apollonii Dyscoli, a Meursio editas, c. 3.

Anaxagoras physicus, Clazomenius, Anaximenis Milesii fuit discipulus. Attemen Aristotelis commentator, Alexander scilicet Aphrodisiensis, apud Simplicium, lib. vii *Physicorum*, p. 321, necnon Philoponus, quod a magistro suo dictum fuerat, revocaverunt. Sextus Pyrrhonicus, *Adv. Matth.* l. ix, 7, p. 549, hoc etiam dixit, sed ex Aristotele: « Anaxagoras dicit omnia olim fuisse confusa, omniaque ordinata ab intellectu superveniente; sed Aristoteles tradit Hermotimum Clazomenium, Parmenidem Eleum, et multo ante ipsos, Hesiodum quoque hanc opinionem tenuisse. »